
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI «MAGNA GRÆCIA» DI CATANZARO 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

 

 

Campus Salvatore Venuta - Edificio Area giuridica, economica e delle scienze sociali 

Viale Europa (località Germaneto) – 88100 CATANZARO 

Prot. n. 2212 del 2/8/2019               Provvedimento n. 97/2019 

IL DIRETTORE 

 VISTA  la legge 30/12/2010, n. 240 (“Norme in materia di organizzazione delle Università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 

la qualità e l’efficienza del sistema universitario”) e, in particolare, l’art. 6, commi 

3 e 4; 

 VISTO   lo Statuto dell’Ateneo, emanato con d.R. n. 657 del 4/7/2011; 

 VISTO  il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con d.R. n. 611 del 9/7/2018; 

 VISTO  il “Regolamento per l’attribuzione, l’autocertificazione e la verifica dei compiti 

didattici e di servizio agli studenti dei professori e ricercatori, ai sensi degli artt. 6 

e 24 della legge 240/2010”, emanato con d.R. n. 612 del 24/7/2012 (da ultimo 

modificato con d.R. n. 86 del 18/1/2019); 

 VISTO il “Regolamento per l’affidamento degli insegnamenti e per il riconoscimento 

economico delle attività didattiche da affidare con bandi riservati”, emanato con 

d.R. n. 532 del 21/6/2012 (da ultimo modificato con d.R. n. 451 del 17/5/2018); 

 VISTA  la delibera adottata dal Consiglio di Dipartimento nell’adunanza del 22 maggio 

scorso (seduta n. 16/2019, punto n. 8) in merito alla programmazione, per l’anno 

accademico 2019/2020, delle attività didattiche del corso di laurea magistrale a 

ciclo unico in Giurisprudenza, dei corsi di laurea in Organizzazioni delle 

amministrazioni pubbliche e private, Economia aziendale e Sociologia e del corso 

di laurea magistrale in Economia aziendale e management; 

 VISTO  il proprio provvedimento n. 70 del 30 maggio scorso, ratificato dal Consiglio di 

Dipartimento nell’adunanza del 26 giugno scorso (seduta n. 18/2019, punto n. 3), 

con il quale è stata approvata, fra l’altro, la programmazione delle attività 

didattiche del corso di laurea magistrale in Scienze delle amministrazioni e delle 

organizzazioni complesse e del corso di laurea magistrale ad esaurimento in 

Organizzazioni e mutamento sociale; 

 VISTA  la delibera adottata dal Consiglio di Dipartimento nell’adunanza del 26 giugno 

scorso (seduta n. 18/2019, punto n. 9) in merito alla programmazione delle attività 

formative a libera scelta consigliate per i corsi dell’area giuridico-economica e per 

il corso di laurea in Sociologia; 

VERIFICATO, nella suddetta programmazione, l’impegno orario dei professori di prima e di 

seconda fascia e dei ricercatori a tempo determinato; 

TENUTO CONTO  di quanto deliberato dal Senato accademico e dal Consiglio di amministrazione 

nelle rispettive riunioni del 12 e 18 luglio scorsi; 

 VISTO  il proprio provvedimento n. 85 del 19/7/2019, con cui è stata indetta una procedura 

di valutazione comparativa riservata ai ricercatori a tempo indeterminato 

dell’Ateneo, per l’affidamento di insegnamenti ai sensi dell’art. 6, comma 4 della 

legge n. 240/2010; 

 VISTO  il proprio provvedimento n. 89 del 29/7/2019, con cui è stata nominata la 

commissione esaminatrice per la procedura di valutazione comparativa sopra 

citata; 

 VISTO   il verbale della predetta commissione, riunitasi in data odierna; 



  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI «MAGNA GRÆCIA» DI CATANZARO 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

 

 

Campus Salvatore Venuta - Edificio Area giuridica, economica e delle scienze sociali 

Viale Europa (località Germaneto) – 88100 CATANZARO 

DISPONE 

  Sono approvati gli atti della commissione esaminatrice per la procedura di valutazione 

comparativa riservata ai ricercatori a tempo indeterminato dell’Ateneo, indetta con proprio 

provvedimento n. 85 del  19/7/2019. 

  È approvata l’assegnazione, per l’anno accademico 2019/2020, dei seguenti incarichi 

d’insegnamento: 

- Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza 

Diritto privato I M-Z (3 CFU, 21 ore): prof.ssa Giusy Cosco. 

Diritto dell’arbitrato interno e internazionale (4 CFU, 28 ore): prof. Carmelo Ripepi. 

Confische e tutela patrimoniale (6 CFU, 42 ore): prof. Mario Murone. 

- Corso di laurea in Economia aziendale 

Storia del pensiero economico (5 CFU, 35 ore): prof. Renato Ghezzi. 

Statistica (6 CFU, 42 ore): prof. Francesco Rania. 

- Corso di laurea in Sociologia 

Storia economica (2 CFU, 12 ore): prof. Renato Ghezzi. 

Sociologia del mutamento sociale (4 CFU, 24 ore): prof.ssa Eleonora Venneri. 

- Corso di laurea magistrale in Scienze delle amministrazioni e delle organizzazioni complesse 

Diritto dei contratti (2 CFU, 12 ore): prof.ssa Giusy Cosco. 

Diritto amministrativo e contabilità pubblica (6 CFU, 36 ore): prof.ssa Rossana Caridà. 

- Corso di laurea magistrale ad esaurimento in Organizzazioni e mutamento sociale 

Management pubblico (2 CFU, 12 ore): prof.ssa Rossana Caridà. 

- Attività a libera scelta area giuridico-economica 

Diritto della responsabilità civile (3 CFU, 21 ore): prof. Giuseppe Colacino. 

Diritto di famiglia (3 CFU, 21 ore): prof.ssa Giusy Cosco. 

Diritto aeronautico (6 CFU, 42 ore): prof.ssa Anna Liberata Melania Sia. 

Diritto pubblico romano (6 CFU, 42 ore): prof.ssa Donatella Monteverdi.  

Epigrafia giuridica e papirologia - I modulo (3 CFU, 21 ore): prof.ssa Donatella Monteverdi. 

Epigrafia giuridica e papirologia - II modulo (3 CFU, 21 ore): prof.ssa Maria Teresa Carbone. 

Medicina legale e delle assicurazioni (6 CFU, 42 ore): prof. Giulio Di Mizio. 

   

  Il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prima 

adunanza utile. 

    

 

  Catanzaro, 1 agosto 2019 

F.to Il Direttore 

Prof. Geremia Romano 


